



DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ANEXO 9 (inciso III, art. 53 - L.C. 101/00)

Valores em R\$1.00

RESULTADO PRIMÁRIO						
RECEITAS FISCAIS	Previsão Anual			Realização		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	2º Bimestre	Até o Bimestre	2º Bimestre	Até o Bimestre	
Receitas Correntes	3.297.777.226	462.346.427	1.248.751.828	469.729.414	1.205.217.074	423.844.797
Receitas de Capital	464.282.261	28.364.678	191.048.696	11.039.047	26.691.431	3.310.871
Subtotal	3.762.059.487	490.711.105	1.439.800.524	480.768.461	1.231.908.505	427.155.668
(-) Deduções						
Rec. Oper. Crédito	151.231.728	10.891.904	47.509.585	616.713	616.713	5.493
Rec. de Privatizações	0	0	0	0	0	0
Rend. de Aplic. Financ	19.700.502	3.183.326	6.302.872	4.558.946	9.736.814	2.488.851
Retorno de Oper. Créd.	0	0	0	0	0	0
Receitas de Alienações de Bens	1.493.434	241.317	477.799	1.300	154.800	0
Dedução para o FUNDEF	104.241.081	16.843.974	33.350.495	13.495.219	27.120.219	13.062.762
Subtotal	276.666.745	31.160.521	87.640.751	18.672.178	37.628.546	15.557.106
Total das Receitas Fiscais	3.485.392.742	459.550.584	1.352.159.773	462.096.283	1.194.279.959	411.598.562

DESPESAS FISCAIS	Dotação Inicial			Desp. Empenhadas		Desp. Liquidadas		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	2º Bimestre	Até o Bimestre	2º Bimestre	Até o Bimestre	2º Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Correntes	2.825.140.953	526.663.195	1.254.361.773	507.113.200	1.104.239.593	408.685.369	689.410.427	380.915.129
(-) Juros e Encargos da Dívida	39.327.602	13.526.923	24.221.923	9.212.488	15.748.123	9.212.488	15.748.123	8.885.793
Subtotal	2.785.813.351	513.136.272	1.230.139.850	497.900.712	1.088.491.470	399.472.881	673.662.304	372.029.336
Despesas de Capital	830.614.980	102.674.539	212.843.442	95.885.218	160.341.080	88.155.409	143.601.603	48.693.501
(-) Deduções	47.974.010	18.689.282	27.442.282	12.929.136	18.089.468	12.929.136	18.089.468	12.359.891
Amortização de Dívida	47.974.010	18.689.282	27.442.282	12.929.136	18.089.468	12.929.136	18.089.468	12.359.891
Concessão de Empréstimos	0	0	0	0	0	0	0	0
Aquisição de Título de Capital já integralizado	0	0	0	0	0	0	0	0
Subtotal	782.640.970	83.985.257	185.401.160	82.956.082	142.251.612	75.226.273	125.512.135	36.333.610
Total das Despesas Fiscais	3.568.454.321	597.121.529	1.415.541.010	580.856.794	1.230.743.082	474.699.154	799.174.439	408.362.946

RESULTADO		(12.602.871)	395.105.520	3.235.616
-----------	--	--------------	-------------	-----------

RESULTADO NOMINAL					
Especificação	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Até o Bimestre (C-A)
I-Dívida Consolidada ( * )	633.734.388	646.502.698	629.519.472		
(-) Disponib.de Caixa/Bcos	30.686.240	27.888.644	20.726.365		
(-) Aplicações Financeiras	62.247.731	117.214.081	75.216.848		
(-) Demais Ativos Financ.	123.756.738	136.305.243	135.791.535		
II-Dívida Consolidada Líquida	417.043.679	365.094.730	397.784.724		
III-Receitas de Privatizações					
IV-Dívida Fiscal Líquida (II-III)	417.043.679	365.094.730	397.784.724	32.689.994	(19.258.955)

(\*) Na apuração da Dívida Consolidada, coluna Bimestre Atual, foi considerado o valor de R\$108.641.727,58, correspondente aos precatórios não pagos até o presente bimestre conforme prescrito na Lei Complementar nº 101/2000 e na Resolução do Senado Federal nº 40/2001.